CMGM - MOÇÃO 30 de 09/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 767921 e CRC: FC718569). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MOÇÃO N º 0030/2025
Autor Vereador Presidente ELIEL NUNES SILVINO

Senhores Vereadores,
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

após ouvido o douto Plenário, REQUER que seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS ao
empresário Maroun Mansilha Cury, em reconhecimento ao seu espírito empreendedor,
dedicação e relevantes serviços prestados ao município de Guajará-Mirim/RO.

Justificativa
O senhor Maroun Mansilha Cury é reconhecido como um empreendedor

comprometido com o desenvolvimento econômico e social de Guajará-Mirim/RO. Sua atuação
responsável no setor empresarial, aliada ao investimento contínuo na geração de empregos, no
estímulo ao comércio local e na valorização da comunidade, demonstra sua crença no potencial
de nosso município e sua disposição em contribuir para o crescimento sustentável da região.

Além de sua trajetória empresarial, destaca-se por iniciativas que beneficiam
diretamente a população, sempre pautadas pela ética, responsabilidade e respeito. Tais ações
justificam plenamente o reconhecimento público desta Casa de Leis.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
Moção de Aplausos, como forma de homenagear e agradecer ao empresário Maroun Mansilha
Cury por sua significativa contribuição ao desenvolvimento de Guajará-Mirim/RO.

09 de dezembro de 2025

ELIEL NUNES SILVINO
Presidente da Câmara Municipal de Guajará-mirim

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIEL NUNES SILVINO, Presidente, em 09/12/2025 às
09:07, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 767921 e o código verificador FC718569.

Docto ID: 767921 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=767921&CRC32=FC718569